
566531-2025 Page 1/9

See the notice on TED website

566531-2025 - Rezultat
Franţa – Servicii de pază – PRESTATION DE GARDIENNAGE DES ERP, AGENCES, RESIDENCES 
ET CHANTIERS DE 13 HABITAT
OJ S 166/2025 01/09/2025
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

1.1.  Cumpărător
Denumire oficială: OPH 13 HABITAT
E-mail: ejanin@13habitat.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii domiciliare și comunitare

2. Procedură

2.1.  Procedură
Titlu: PRESTATION DE GARDIENNAGE DES ERP, AGENCES, RESIDENCES ET 
CHANTIERS DE 13 HABITAT
Descriere: La présente consultation a pour objet la mise à disposition du pouvoir adjudicateur 
d'agents de prévention et de sécurité (APS), d'agents cynophiles, de SSIAP 1, et de SSIAP 2, 
sur le patrimoine de 13 Habitat ; résidences et locaux de bureau et E.R.P. Les prestations sont 
décomposées en 3 lots. Chaque lot prend la forme d'un accord-cadre à bons de commande, 
conclu sans maximum et avec montant maximum: - Lot 1: montant maximum 150 000,00 euro
(s) HT par période - Lot 2: montant maximum 1 100 000,00 euro(s) HT par période - Lot 3: 
montant maximum 750 000,00 euro(s) HT par période
Identificatorul procedurii: 15e6c2f3-2bb2-424d-bddb-2045a2f30b23
Identificator intern: 2025NA0050
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

2.1.1.  Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79713000 Servicii de pază
Clasificare suplimentară (cpv): 79713000 Servicii de pază

2.1.3.  Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 4 300 000,00 EUR

2.1.4.  Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

5.1.  Lot: LOT-0001
Titlu: Gardiennage Siège et Annexes
Descriere: Gardiennage Siège et Annexes

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/566531-2025
mailto:ejanin@13habitat.fr


566531-2025 Page 2/9

Identificator intern: 1

5.1.1.  Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79713000 Servicii de pază
Clasificare suplimentară (cpv): 79713000 Servicii de pază
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Des clauses de réexamen et de reconduction sont prévues au marché. 
Les prestations, objet du présent contrat, pourront donner lieu à un nouveau contrat pour la 
réalisation de prestations similaires, passé en application de la procédure négociée de l'article 
R. 2122- 7 du code de la commande publique

5.1.4.  Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 3
Alte informații despre reînnoire: Durée initiale de 12 mois reconductible 3 fois, soit une durée 
maximale de 48 mois

5.1.6.  Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații privind anunțurile anterioare: 
Identificatorul anunțului anterior: 306146-2025

5.1.7.  Achiziție publică strategică
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele

5.1.10.  Criterii de atribuire
Criteriu: 
Tip: Calitate
Descriere: Valeur technique de l'offre
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 50,00
Criteriu: 
Tip: Calitate
Descriere: Performances Sociétales
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 5,00
Criteriu: 
Tip: Cost
Descriere: Prix des prestations apprécié au vu du Bpu/Dec (document commun)
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 45,00

5.1.15.  Aspecte tehnice
Acord-cadru: 
Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 
Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

5.1.16.  Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Marseille



566531-2025 Page 3/9

Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: OPH 13 Habitat

5.1.  Lot: LOT-0002
Titlu: Gardiennage Pôle des Flamants
Descriere: Gardiennage Pôle des Flamants
Identificator intern: 2

5.1.1.  Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79713000 Servicii de pază
Clasificare suplimentară (cpv): 79713000 Servicii de pază
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Des clauses de réexamen et de reconduction sont prévues au marché. 
Les prestations, objet du présent contrat, pourront donner lieu à un nouveau contrat pour la 
réalisation de prestations similaires, passé en application de la procédure négociée de l'article 
R. 2122- 7 du code de la commande publique

5.1.4.  Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 3
Alte informații despre reînnoire: Durée initiale de 12 mois reconductible 3 fois, soit une durée 
maximale de 48 mois

5.1.6.  Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații privind anunțurile anterioare: 
Identificatorul anunțului anterior: 306146-2025

5.1.7.  Achiziție publică strategică
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele

5.1.10.  Criterii de atribuire
Criteriu: 
Tip: Calitate
Descriere: Valeur technique de l'offre
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 50,00
Criteriu: 
Tip: Calitate
Descriere: Performances Sociétales
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 5,00
Criteriu: 
Tip: Cost
Descriere: Prix des prestations apprécié au vu du Bpu/Dec (document commun)
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 45,00

5.1.15.  Aspecte tehnice
Acord-cadru: 
Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 



566531-2025 Page 4/9

Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

5.1.16.  Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Marseille
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: OPH 13 Habitat

5.1.  Lot: LOT-0003
Titlu: Gardiennage Patrimoine
Descriere: Gardiennage Patrimoine
Identificator intern: 3

5.1.1.  Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79713000 Servicii de pază
Clasificare suplimentară (cpv): 79713000 Servicii de pază
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Des clauses de réexamen et de reconduction sont prévues au marché. 
Les prestations, objet du présent contrat, pourront donner lieu à un nouveau contrat pour la 
réalisation de prestations similaires, passé en application de la procédure négociée de l'article 
R. 2122- 7 du code de la commande publique

5.1.4.  Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 3
Alte informații despre reînnoire: Durée initiale de 12 mois reconductible 3 fois, soit une durée 
maximale de 48 mois

5.1.6.  Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații privind anunțurile anterioare: 
Identificatorul anunțului anterior: 306146-2025

5.1.7.  Achiziție publică strategică
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele

5.1.10.  Criterii de atribuire
Criteriu: 
Tip: Calitate
Descriere: Valeur technique de l'offre
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 50,00
Criteriu: 
Tip: Calitate
Descriere: Performances Sociétales
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 5,00
Criteriu: 
Tip: Cost
Descriere: Prix des prestations apprécié au vu du Bpu/Dec (document commun)
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 45,00



566531-2025 Page 5/9

5.1.15.
 
Aspecte tehnice
Acord-cadru: 
Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 
Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

5.1.16.  Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Marseille
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: OPH 13 Habitat

6. Rezultate

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la acest anunț: 782 116,44 EUR

6.1.  Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 782 116,44 EUR

6.1.2.  Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: LE VIGILANT SECURITE PRIVEE
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: TEN-0001
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 71 394,60 EUR
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Da
Valoarea subcontractării este cunoscută: nu
Valoarea procentuală a subcontractării este cunoscută: nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 2025-129
Titlu: Gardiennage Siège et Annexes
Data încheierii contractului: 28/07/2025
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

6.1.4.  Informații statistice
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 12

6.1.  Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 782 116,44 EUR

6.1.2.  Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: ASI SECURITE
Ofertă: 



566531-2025 Page 6/9

Identificatorul ofertei: TEN-0002
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 497 426,86 EUR
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Da
Valoarea subcontractării este cunoscută: nu
Valoarea procentuală a subcontractării este cunoscută: nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 2025-130
Titlu: Gardiennage Pôle des Flamants
Data încheierii contractului: 28/07/2025
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

6.1.4.  Informații statistice
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 12

6.1.  Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 782 116,44 EUR

6.1.2.  Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: ASI SECURITE
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: TEN-0003
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Valoarea licitației: 213 294,98 EUR
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Da
Valoarea subcontractării este cunoscută: nu
Valoarea procentuală a subcontractării este cunoscută: nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 2025-131
Titlu: Gardiennage Patrimoine
Data încheierii contractului: 28/07/2025
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

6.1.4.  Informații statistice
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 12

8. Organizații

8.1.  ORG-0001
Denumire oficială: Avenue-Web Systèmes
Număr de înregistrare: 696AA36E-02EB-B53A-BD925F28DCBFD2CF
Localitate: Seyssinet-Pariset



566531-2025 Page 7/9

Cod poștal: 38170
Subdiviziunea țării (NUTS): Isère (FRK24)
Țara: Franţa
E-mail: publications-joue@aws-france.com
Telefon: +33480041260
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

8.1.  ORG-0002
Denumire oficială: OPH 13 HABITAT
Număr de înregistrare: 63844
Adresă poștală: 80, rue Albe
Localitate: Marseille
Cod poștal: 13004
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
Punct de contact: PAPACALODOUCA Didier
E-mail: ejanin@13habitat.fr
Telefon: 0491127100
Adresa de internet: https://www.13habitat.fr
Profilul achizitorului: https://habitat13.marches-publics.info/
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

8.1.  ORG-0003
Denumire oficială: Tribunal administratif de Marseille
Număr de înregistrare: 696AA397-EBAC-3EC0-F6699DC2F98A7E15
Adresă poștală: 22, 24 rue Breteuil
Localitate: Marseille
Cod poștal: 13006
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-marseille@juradm.fr
Telefon: 0491134813
Fax: 0491811387
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

8.1.  ORG-0004
Denumire oficială: OPH 13 Habitat
Număr de înregistrare: 696AA3AF-FEFD-44DD-C5508CE172E055D3
Adresă poștală: 80 rue Albe
Localitate: Marseille
Cod poștal: 13004
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
Punct de contact: Direction des Achats et de la Commande Publique
E-mail: egiraud@13habitat.fr
Telefon: 0491127100
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

mailto:publications-joue@aws-france.com
mailto:ejanin@13habitat.fr
https://www.13habitat.fr
https://habitat13.marches-publics.info/
mailto:greffe.ta-marseille@juradm.fr
mailto:egiraud@13habitat.fr


566531-2025 Page 8/9

8.1.  ORG-0005
Denumire oficială: LE VIGILANT SECURITE PRIVEE
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: 1644484-1-1-1
Adresă poștală: 55 All Jean Jacques Rousseau
Localitate: Les Pavillons-Sous-Bois
Cod poștal: 93320
Subdiviziunea țării (NUTS): Seine-Saint-Denis (FR106)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Franţa
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

8.1.  ORG-0006
Denumire oficială: ASI SECURITE
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: 1644484-1-2-1
Adresă poștală: 235 Rue Claude Francois
Localitate: Montpellier
Cod poștal: 34000
Subdiviziunea țării (NUTS): Hérault (FRJ13)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Franţa
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0002

8.1.  ORG-0007
Denumire oficială: ASI SECURITE
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: 1644484-1-3-1
Adresă poștală: 235 Rue Claude Francois
Localitate: Montpellier
Cod poștal: 34000
Subdiviziunea țării (NUTS): Hérault (FRJ13)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Franţa
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0003

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: b591f0e0-9df3-4c7b-9466-d6945ff716ae  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard



566531-2025 Page 9/9

Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 28/08/2025 15:49:47 (UTC+02:00) ora Europei de Est, ora de vară a 
Europei Centrale
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 566531-2025
Numărul ediției JO S: 166/2025
Data publicării: 01/09/2025


	1. Cumpărător
	1.1. Cumpărător
	2. Procedură
	2.1. Procedură
	2.1.1. Scop
	2.1.3. Valoare
	2.1.4. Informații generale
	5. Lot
	5.1. Lot: LOT-0001
	5.1.1. Scop
	5.1.4. Reînnoire
	5.1.6. Informații generale
	5.1.7. Achiziție publică strategică
	5.1.10. Criterii de atribuire
	5.1.15. Aspecte tehnice
	5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
	5.1. Lot: LOT-0002
	5.1.1. Scop
	5.1.4. Reînnoire
	5.1.6. Informații generale
	5.1.7. Achiziție publică strategică
	5.1.10. Criterii de atribuire
	5.1.15. Aspecte tehnice
	5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
	5.1. Lot: LOT-0003
	5.1.1. Scop
	5.1.4. Reînnoire
	5.1.6. Informații generale
	5.1.7. Achiziție publică strategică
	5.1.10. Criterii de atribuire
	5.1.15. Aspecte tehnice
	5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
	6. Rezultate
	6.1. Rezultate: identificator lot: LOT-0001
	6.1.2. Informații despre câștigători
	6.1.4. Informații statistice
	6.1. Rezultate: identificator lot: LOT-0002
	6.1.2. Informații despre câștigători
	6.1.4. Informații statistice
	6.1. Rezultate: identificator lot: LOT-0003
	6.1.2. Informații despre câștigători
	6.1.4. Informații statistice
	8. Organizații
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	8.1. ORG-0004
	8.1. ORG-0005
	8.1. ORG-0006
	8.1. ORG-0007
	Informații privind anunțul

